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Maataloushistorian tila ja tulevaisuus 
arkeologian näkökulmasta

Hannu Huvinen kirjoitti numerossa 
3/2016 puheenvuoron otsikolla ’Maata-
loushistorian tila ja tulevaisuus’. Kirjoi-
tuksessa luodaan katsaus Suomen 

maataloushistorian tutkimukseen ja pohditaan sen 
nykyistä tilannetta. Huvinen esittää huolensa alaa 
koskevan nykytutkimuksen vähäisestä määrästä ja 
alan organisaation puuttumisesta ja esittää perus-
tettavaksi maataloushistorian professuuria.

Kirjoittajan huoli tutkimusaktiviteetin vähäi-
syydestä historian puolella on 
varmasti perusteltua, mutta arke-
ologiassa maataloushistoria on 
noussut Suomessa viime vuosina 
keskeisimpien tutkimuskysy-
mysten joukkoon. Arkeologia on 
hyvin laaja tieteenala, sillä se 
kattaa lähes kaiken ihmistoi-
minnan, joka on jättänyt merk-
kinsä arkeologiseen aineistoon. 
Ajallisesti arkeologisin mene-
telmin voidaan lähestyä esihisto-
riallisia, historiallisen ajan ja jopa nykyajan 
kohteita. Elinkeinohistoria on arkeologisesti hyvin 
kiinnostava aihe, sillä kalastus, metsästys ja maan-
viljely ovat luoneet raamit ihmisyhteisöjen elämälle 
esihistorialliselta ajalta alkaen. Maanviljelyä ja sen 

kehittymistä Suomessa tutkivat erityisesti arke-
ologian luonnontieteisiin painottuvat lähitieteet 
(yhteenveto aiheesta Bläuer & Lempiäinen-Avci 
2013). Kohteena voivat olla karjaeläinten luut tai 
viljelyyn liittyvien kasvien jäänteet, joita analy-
soivat arkeo-osteologia eli arkeologinen luutut-
kimus ja arkeologinen kasvijäänne- eli makrofossii-
litutkimus. Määrittämällä siitepölyjä vanhoista 
sedimenttikerroksista voidaan tunnistaa vilja-
kasvien siitepölyjä tai tarkastella laajemmin maata-

louden aiheuttamia kasvillisuus-
muutoksia. Arkeologisista 
esineistä, kuten ruukunsirpa-
leista, voidaan kemiallisin 
analyysimenetelmin määrittää 
niiden ammoin sisältämiä ruoka-
aineita, kuten maitorasvaa tai 
viljojen tärkkelystä. Isotooppi-
tutkimuksien avulla voidaan 
selvittää sekä ihmisten että 
eläinten ruokavaliota ja ravinnon 
koostumusta. Maatalouden 

tutkimukseen kuuluvat myös yhteiskunnan järjes-
täytymistä koskevat kysymykset, kuten suku-
puolten välinen työnjako. Tätä voidaan tarkastella 
esimerkiksi vainajille hautoihin annettujen 
esineiden kautta.

kommentti 
Hannu Huvisen 

puheenvuoroon 
(MUA 3/2016) 

’Maataloushistorian  
tila ja tulevaisuus’

MUA_1_2017.indd   24 29/05/2017   10.47



25MAASEUDUN UUSI AIKA   1  | 2017

Maatalouden tutkimuksen 
nykyiset painopisteet 
arkeologiassa

Suomessa arkeologinen tutkimus on viime vuosina 
keskittynyt erityisesti selvittämään maatalouden 
leviämistä ja metsästykseen, kalastukseen sekä 
villien kasvien keräämiseen perustuvan elinkeino-
muodon korvautumista maatalousyhteiskunnalla. 
Karjaeläinten luiden, maitorasvajäänteiden ja viljan 
tärkkelyksen esiintyminen sekä siitepölytutkimukset 
ovat osoittaneet, että tämä prosessi on ollut pitkä 
(Bläuer & Kantanen 2013; Cramp ym. 2014; 
Juhola ym. 2014, 89; Lahtinen ym. 2017). Pieni-
muotoista viljelyä ja karjanhoitoa on harjoitettu 
Suomessa metsästyksen ja kalastuksen rinnalla 
tuhansia vuosia ennen maatalouteen vahvasti nojau-
tuvan elinkeinomuodon syntymistä.

Toinen mielenkiintoinen tutkimushaara on 
arkeologisen aineiston ja historiallisten kirjallisten 
sekä kuvallisten lähteiden yhdistäminen ja erilaisista 
aineistoista saatavien tietojen vertailu. Arkeologi-
sessa tutkimuksessa kohteena ovat muinaisten 
eläinten ja kasvien fyysiset jäänteet: luut, kasvien 
osat, siitepölyt ja rasvamolekyylit. Historialliset 
lähteet puolestaan ovat kuvailua näistä eläimistä, 
kasveista ja maataloustuotteista: niiden lukumää-
rästä, arvosta tai merkityksestä. Erilaiset lähdetyypit 
mahdollistavat maatalouden tarkastelun useasta 
näkökulmasta ja ne täydentävät toisiaan (Bläuer & 
Lempiäinen-Avci 2016; Bläuer & Lempiäinen-Avci 
2013; Bläuer 2015). Historiallisen ajan tutkimuk-
sessa erityisesti arkeologisten luuaineistojen ja kasvi-
jäänteiden analyysit ovat tuoneet uusia näkökulmia 
ja uutta tietoa maanviljelyn tavoitteista ja käytän-
nöistä Suomessa kirjallisten lähteiden rinnalle 
(Bläuer 2012; Lempiäinen-Avci ym. 2017).

Kolmantena maatalouden historiaan liittyvänä 
teemana voidaan mainita karjaeläinten populaatiog-
enetiikkaan liittyvät lampaiden ja nautojen muinais-
DNA-tutkimukset. Näissä on saatu selville 
nykyisten suomenlampaan ja maatiaisnautarotujen 
(länsisuomenkarjan, kyyttöjen ja pohjoissuomen-
karjan) geneettistä historiaa (Niemi ym. 2013; 
Niemi ym. 2015; Niemi ym. 2016). Tämä tutki-
mussuuntaus tähtää nykyisten eläingeenivarojen 
suojeluun maatiaisrotujen varhaisen historian ja 

niiden ominaispiirteiden muovautumiseen johta-
neiden olosuhteiden selvittämisen kautta (Bläuer 
2015, 151–170; Bläuer ym. 2016).

Kohti monitieteistä 
tutkimusryhmää

Vaikka arkeologinen maataloushistorian tutkimus 
onkin vilkasta, alaa vaivaa Huvisen puheenvuo-
rossaan esiintuoma ongelma: sektorilta puuttuu sitä 
keskitetysti koordinoiva taho. Suomessa ei ole 
yhtään vakituista arkeologin virkaa tai työpaikkaa, 
joka olisi erityisesti kohdistettu elinkeinohistorian 
tarkastelulle. Kuten Huvinen mainitsee kirjoituk-
sessaan, Ruotsin maatalousyliopistossa (Sveriges 
lantbruksuniversitet) tehdään runsaasti agraarihisto-
riallista tutkimusta. Tässä monitieteisessä ryhmässä 
toimii sekä historian tutkijoita että arkeologeja. 
Professori Janken Myrdal (2012) on itse julkaissut 
lähdeaineistoja monipuolisesti hyödyntävän teoksen 
Boskapsskötseln under medeltiden. En källpluralisk 
studie. Myös Ruotsin maatalouden historian teos-
sarja Det Svenska jordbrukets historia 1 (1998) käsit-
telee arkeologista lähdeaineistoa perusteellisemmin 
ja ansiokkaammin kuin Suomen maatalouden 
historia I (2003), joka jää arkeologiselta katsauk-
seltaan vaimeaksi ja jopa vanhentuneeksi. Valitetta-
vasti nykyään kukoistava arkeologinen maatalous-
historian tutkimus ei ehtinyt uusine tuloksineen 
teokseen mukaan.

Olen Huvisen kanssa samaa mieltä siitä, että 
maataloushistoria ansaitsee Suomessa oman profes-
suurin ja tutkimusryhmän. Tutkimuksen paino-
pisteen tulisi mielestäni Suomessakin siirtyä nyt 
kohti monitieteisyyttä, jossa maataloutta tarkas-
tellaan koko sen kehityskaaren ajalta erilaisia 
lähdetyyppejä yhdistäen. Arkeologian puolelta 
tietoa, taitoa ja tekijöitä on jo valmiina. Aiheen 
laaja-alaisuuden vuoksi on vaikea sanoa mille 
yliopistolle tai tutkimuslaitokselle tämä ryhmä 
parhaiten sopisi. Ehkä vastuun voisi kantaa 
useampi taho, nyt kun erilaiset yliopistojen väliset 
yhteistyösopimukset ovat suosiossa.
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